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ΕΡΩΤΗΣΗ 

Αθήνα, 14 Ιουλίου 2025 

ΠΡΟΣ: Α. Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

             Β. Υπουργό Πολιτικής Προστασίας 

             Γ.  Υπουργό Εξωτερικών 

              Δ. Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης 

Θέμα: «Το Δέλτα του Έβρου είναι καταδικασμένο σε «αργό θάνατο» από την 

αδιαφορία της κυβέρνησης» 

Συγκλονιστικές εικόνες περιβαλλοντικής κατάρρευσης παρουσιάζει ένας από τους 

σημαντικότερους υδροβιότοπους της Ευρώπης, το Δέλτα του Έβρου, ένα φυσικό 

περιβάλλον που αργοσβήνει υπό το βάρος της ανεπάρκειας και της αδιαφορίας της 

πολιτείας να αντιμετωπίσει το πρόβλημα της λειψυδρίας. 

Το Δέλτα του Έβρου είναι ενταγμένο στο δίκτυο Natura, και αποτελεί καταφύγιο για 

χιλιάδες είδη άγριας ζωής, στήριγμα για τον αγροτικό κόσμο και ασπίδα εθνικής 

ασφάλειας. Το τελευταίο διάστημα αυτή η περιοχή του φυσικού πλούτου της χώρας 

έχει εγκαταλειφτεί με αποτέλεσμα  τα νερά να στερεύουν, τα ψάρια να πεθαίνουν, 

τα άγρια άλογα να υποφέρουν από τη δίψα και να χάνουν τη ζωή τους και τα 

αποδημητικά πουλιά να εξαφανίζονται.  

Η απουσία σχεδιασμού στη διαχείριση των υδάτων, η έλλειψη φραγμάτων, η μη 

υλοποίηση αναγκαίων αρδευτικών και αντιπλημμυρικών έργων, η απουσία 

αναχωμάτων για την είσοδο αλμυρού νερού από τη θάλασσα, η ελλιπής συμφωνία 
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με τη Βουλγαρία και οι ταυτόχρονες αυθαίρετες παρεμβάσεις αποδεικνύουν την 

αδράνεια της Πολιτείας που έχει οδηγήσει σε οικολογική υποβάθμιση.  

Η απουσία ουσιαστικών παρεμβάσεων οδηγεί σε σοβαρή περιβαλλοντική, αγροτική 

και εθνική κρίση. Το Δέλτα του Έβρου απειλείται από πλημμυρικά φαινόμενα τον 

χειμώνα λόγω υπερχειλίσεων από τη Βουλγαρία, από την παρατεταμένη ξηρασία και 

την απορρύθμιση του υδατικού ισοζυγίου  αλλά και από γεωπολιτικούς κινδύνους 

καθώς η έλλειψη φυσικού φραγμού λόγω της χαμηλής στάθμης του ποταμού αυξάνει 

τον κίνδυνο αναθεωρητικών προσεγγίσεων από την Τουρκία, η οποία διαχρονικά 

επιθυμεί την αμφισβήτηση των συνόρων και την εδαφική πίεση σε συνθήκες 

αδυναμίας της ελληνικής πλευράς. 

Επειδή η μη αντιμετώπιση της  λειψυδρίας στο Δέλτα του Έβρου  είναι 

περιβαλλοντικό έγκλημα που προκύπτει από αδιαφορία, αμέλεια και απουσία 

στρατηγικού σχεδιασμού από την Πολιτεία 

Επειδή η απουσία αναγκαίων έργων καταστρέφει έναν υδροβιότοπο του φυσικού 

εθνικού μας πλούτου 

Επειδή η απουσία αποτελεσματικής διακρατικής διπλωματίας με τη Βουλγαρία 

οδηγεί το περιβάλλον σε υποβάθμιση και τον αγροτικό κόσμο της περιοχής σε 

απόγνωση 

Επειδή η αδυναμία συντονισμού με τις τοπικές αρχές και την ΕΕ αποτελούν 

επικίνδυνη παράλειψη της κεντρικής διοίκησης. 

Επειδή  η ακύρωση του φυσικού φραγμού του ποταμού προσφέρει επιχειρησιακό 

πλεονέκτημα σε όσους εργαλειοποιούν τις μεταναστευτικές ροές και επιβουλεύονται 

την εθνική μας ασφάλεια 

Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί: 

 



3 

 

1. Πότε και πώς σκοπεύετε να αντιμετωπίσετε την έκτακτη κατάσταση που 

παρατηρείται στο Δέλτα του Έβρου από το φαινόμενο της λειψυδρίας; 

2. Προτίθεστε να ενεργοποιήσετε  την εκπόνηση και υλοποίηση στρατηγικού 

σχεδίου αναβάθμισης στο Δέλτα του Έβρου, με όρους περιβαλλοντικής, 

κοινωνικής, αναπτυξιακής και εθνικής ασφάλειας; 

3. Σε ποια έργα σκοπεύετε να προβείτε για την στήριξη του αγροτικού κόσμου 

της ευρύτερης περιοχής ώστε να συνεχιστεί απρόσκοπτα η αγροτική 

παραγωγή; 

4. Υπάρχει συνεργασία της κυβέρνησης με επιστημονικούς φορείς, την Τ.Α. και 

την Ε.Ε. για την αντιμετώπιση του προβλήματος και ποια τα αποτελέσματά 

της;  

5. Προτίθεστε να προβείτε σε επαναξιολόγηση και αναβάθμιση της διακρατικής 

συμφωνίας με τη Βουλγαρία για την κοινή διαχείριση της υδρολογικής 

λεκάνης του ποταμού; 

Οι ερωτώντες βουλευτές 

Παναγιού (Γιώτα) Πούλου 

Βουλευτής Βοιωτίας 

 

Αλέξανδρος – Χρήστος Αυλωνίτης 

Βουλευτής Κέρκυρας 

 

Κυριακή Μάλαμα 

Βουλευτής Χαλκιδικής 

 

Θεοδώρα Τζάκρη 

Βουλευτής Πέλλας  
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Δρ. Μιχαήλ Χουρδάκης 

Βουλευτής Α΄ Θεσσαλονίκης  

 

Ραλλία Χρηστίδου  

Βουλευτής Β3 Τομέα Αττικής 

 

 

 

 




